Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

PROJETO DE LEI Nº__________/2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ

PARAIBANA A PROFESSORA NEIDE MIELE,

PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS AO ESTADO DA PARAÍBA.

Art. 1º - Fica concedido o título de cidadã paraibana a Professora Neide Miele,

pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em 05 de maio de 2025.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

4.260

JUSTIFICATIVA

A professora Neide Milei nasceu em São Bernardo do Campo-SP, vindo

residir em João Pessoa em janeiro de 1978. Sendo participante da Juventude

Estudantil Cristã JEC, sempre teve bastante vontade de conhecer o Nordeste e

poder participar da luta pela Terra. Foi assim que cheguei em JP, para

trabalhar na Pastoral da Terra com Dom José Maria Pires, onde teve a

oportunidade de participar das lutas camponesas daquele período. Fez o

mestrado em Sociologia Rural na UFPB de Campina Grande.

          Atendendo ao convite do lider camponês Manoel da Conceição, ela e seu

companheiro Vanderlei Américo Amado criaram e trabalharam no CENTRU –

Centro de Educação e Cultura do Trabalhador Rural até 1985.

Em 1986 foi aprovada em concurso público para o Departamento de

Ciências Sociais da UFPB, onde teve oportunidade de trabalhar nos cursos de

graduação e pós-graduação.

A professora homenageada é docente da UFPB desde 1986, atualmente

professors Associada IV. Foi Chefe do Departamento de Ciências Sociais em

1993 e docente do Programa de Pós Graduação em Sociologia da UFPB de

1993 a 2005.

Neide possui doutorado em Sociologia pela Universidade Jules Verne,

Amiens, na França e mestrado em Sociologia Rural pela Universidade Federal

da Paraíba. Em 2012 concluiu a pesquisa pós-doutoral intitulada: Sumé, sob o

olhar de Frei Fidélis. Liderou a criação do Curso de Graduação em Ciências

Sociais da UFPB em 2000, sendo sua primeira Coordenadora. Liderou a

criação do Mestrado em Ciências das Religiões em 2006, sendo sua primeira

Coordenadora. Liderou a criação do Curso de Graduação em Ciências das

Religiões em 2008, pioneiro em uma universidade federal, avaliado com nota 4

pelo MEC. Tem experiência acadêmica nas temáticas de Relações de Gênero,

Movimentos Sociais, Religiosidade Popular e Religiões do Oriente Médio.

É integrante dos Conselhos Editoriais de três publicações científicas da

área, sendo duas nacionais e uma internacional, a saber: REVISTA

RELIGARE: Revista de Ciências das Religiões, do PPGCR-UFPB; REVISTA

HORIZONTE, do PPGCR da PUC-MINAS e REVISTA LUSÓFONA, da

Universidade Lusófona de Lisboa, Portugal. Foi coordenadora do PROCAD-

UFPB-CIÊNCIAS DAS RELIGIÕES intitulado Religiosidade Popular no

Nordeste Oriental do Brasil, em parceria com a UMESP e a UNICAP.

 Diante de todo o exposto, é evidente a atuação da professora Neide na

educação superior em nosso Estado, tendo contribuído diretamente na

formação educacional de centenas de jovens. Assim, encaminhamos o referido

projeto a fim de que esta assembleia o aprove em plenário, em reconhecimento

ao trabalho desenvolvido pela homenageada, tornando-a paraibana de fato e

de direito.

Solicitamos o apoio de todos os parlamentares para a aprovação deste

projeto em plenário.

Sala das Sessões, em 05 de maio de 2025.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual